

PRIMĂRIA COMUNEI GLĂVILE
COMUNA GLĂVILE
JUDEȚUL VÂLCEA
NR. 211 / 30.01.2025



Raport periodic de activitate pe anul 2024

Anexa nr. 3 la H.G. Nr.123/2002 privind Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public

Categorie de informații	Detalii	Corelare cu alte acte normative/documente
PROFIL ORGANIZAȚIONAL	ROMÂNIA PRIMĂRIA COMUNEI GLĂVILE JUDEȚUL VÂLCEA TEL/FAX 0250/764023 e-mail primariaglavile@yahoo.com Cuvânt înainte: „Vreau o comunitate fericită, cu oameni veseli, încrezători, optimiști și mândri de localitatea lor. O comuna care să se adapteze necesităților actuale ale locuitorilor, cu un nivel ridicat de accesibilitate și cu servicii de calitate. O comuna care să fie definită de creativitate, astfel încât să-și păstreze aici oamenii și în același timp, să fie atractiv pentru vizitatori și pentru investitori. Vreau o comuna în care fiecare persoană să poată contribui cu idei de proiecte, fiecare opinie să poată fi fructificată cât mai eficient, fiecare eveniment să atragă un număr mare de vizitatori, fiecare element de identitate locală să devină cunoscut și căutat. Primar, Duicu Iustin Pentru a putea construi Comuna Glăvile conturată în viziune, misiunea primăriei Glăvile este aceea de a stimula prosperitatea și bunăstarea locuitorilor prin valorificarea în parametri maximi ai resurselor existente (poziția geografică deosebită, cadrul natural ofertant, capitalul uman, identitățile locale, cadrul construit și altele), ținând cont în același timp de respectarea principiilor de dezvoltare durabilă stabilite la nivelul european: sănătate și bunăstare, calitate în educație, creștere economică, industrie, inovare și infrastructură, astfel încât investițiile din perioada 2025-2030 să transforme comuna incluziv, sigur rezilient, sustenabil pe termen lung și atractiv atât pentru locuiri, cât și pentru turiști.	- Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public - Anexă – Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public

POLITICI PUBLICE	Informații privind rezultatele implementării Planului strategic instituțional (PSI). Acest document are o perspectivă de 3-4 ani – termen mediu – și trebuie să descrie mandatul, viziunea, obiectivul general, obiectivele specifice împreună cu programele bugetare pentru fiecare minister	Strategia de dezvoltare locală este un document programatic care contribuie semnificativ la creșterea absorbției fondurilor europene nerambursabile. Regulamentul (UE) nr. 1060/2021 menționează la art. 29 faptul că autoritățile teritoriale competente (autoritățile publice locale) responsabile cu implementarea strategiilor teritoriale integrate sunt implicate în selectarea operațiunilor care vor fi sprijinite prin intermediul programelor relevante. În scopul dezvoltării stării economice, sociale și de mediu a Comunei Glăvile, în anul 2024 au fost continuate proiectele care vizează îmbunătățirea infrastructurii rurale: - „Extindere rețea de apă și canalizare în Comuna Glăvile, județul Valcea,, finanțat prin fonduri de la bugetul de stat, prin „Programul Național de Investiții Anghel Saligny – finalizat - „Modernizare drumuri comunale în Comuna Glăvile, Județul Valcea,, finanțat prin fonduri de la bugetul de stat, prin „Programul Național de Investiții Anghel Saligny - finalizat - „Modernizarea sistemului de iluminat public în Comuna Glăvile, județul” Valcea obținut finanțare în cadrul Programului privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public” desfasurat prin Administratia Fondului pentru Mediu – finalizat - “Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul comunei Glăvile, județul Valcea” finanțat în cadrul PNRR Componenta 10 – Fondul Local” pentru finanțarea unor infrastructuri inteligente, – s-a semnat contractul de finanțare, urmează procedura de atribuire a contractului de achiziție publică - Amplasare Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități, obținut finanțare în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentru vehiculele de transport rutier nepoluant din punct de vedere energetic, desfasurat prin Administratia Fondului pentru Mediu – s-a semnat contractul de finanțare, urmează procedura de atribuire a contractului de achiziție publică - Construire și dotare sediu primărie, a fost predat amplasamentul către Ministerul Dezvoltării Lucrărilor Publice și Administrației prin Compania Națională de Investiții “C.N.I.” S.A - Reabilitare, modernizare și extindere Școala Generală nr.1, clasele I-VIII localitatea Glăvile, județul Valcea, în vederea creșterii eficienței energetice și gestionarea inteligenta a energiei, proiect desfasurat prin Administratia Fondului pentru Mediu, s-a semnat contractul de finanțare, urmează procedura de atribuire a contractului de lucrări. - Reabilitare si modernizare Dispensar uman P+1, comuna Glăvile, județul Valcea, în vederea creșterii eficienței energetice si gestionarea inteligenta a energiei” proiect desfasurat prin Administratia Fondului pentru Mediu pentru care s-a depus cererea de finanțare. - Realizarea cadastrului sistematic- servicii de înregistrare sistematică a imobilelor în sistemul integrat de cadastru și carte funciară proiect finanțat cu fonduri primite de la bugetul de stat - În vederea creării premisei unei creșteri economice sustenabile, în anul 2024, comuna Glăvile a continuat parteneriatele cu alte unități administrativ teritoriale sau instituții pentru promovarea unor proiecte comune: - Parteneriat pentru înființare rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale în comunele Șirineasa.	- Hotărârea Guvernului nr. 1.807/2006 pentru aprobarea Componentei de management din cadrul Metodologiei privind sistemul de planificare strategică pe termen mediu al instituțiilor administrației publice de la nivel central - Hotărârea Guvernului nr. 158/2008 pentru aprobarea Componentei de programare bugetara din cadrul Metodologiei privind sistemul de planificare strategică pe termen mediu al instituțiilor administrației publice de la nivel central - Hotărârea Guvernului nr. 123/2002 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public - Anexă – Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public
-------------------------	---	---	---

Priorități pentru următoare perioadă	Pesceana, Scundu și Glăvile, cu localitățile aparținătoare acestora, județul Vâlcea" - a fost aprobat . -Asocierea între Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Glăvile prin Consiliul Local al Comunei Glăvile și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Unitățile Administrativ Teritoriale ale municipiului / comunelor Drăgășani, Gușoeni, Laloșu și Tetoiu pentru,,Înființarea de centre de colectare prin aport voluntar în Județul Vâlcea – Zona 3” -în cadrul Asociației Grup de Acțiune Locala Cerna- Oltet s-a depus proiectul,,Completarea dotării SVSU prin achiziția de noi utilaje, Comuna Glavile, jud. Valcea”- s-a semnat contractul de finanțare și urmează procedura de achiziție a utilajului - Asocierea cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului cu titlul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la nivelul Județului Vâlcea” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/19./113./114./ -Asocierea cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului „Microbuze electrice pentru elevii din județul Vâlcea” în cadrul apelului de proiecte cu titlul Microbuze electrice pentru elevi, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și Reziliență Un aspect de importanță majoră este utilizarea eficientă și eficace a fondurilor europene și naționale, iar în sprijinirea acestui demers este necesar o strategie de dezvoltare locală, astfel încât propunerile de proiecte care să fie depuse spre finanțare să fie unele care să fie parte integrantă din viziunea pentru dezvoltarea comunității. Avem în vedere mai multe proiecte: - <i>Construire și dotare sediu primărie</i> - “Dezvoltarea sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul comunei Glavile, județul Valcea” - Amplasare Stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în localități - <i>Reabilitare, modernizare și extindere Școala Generală nr.1, clasele I-VIII localitatea Glăvile, județul Vâlcea, în vederea creșterii eficienței energice și gestionarea inteligenta a energiei</i> - “CONSTRUIRE LOCUINȚE SOCIALE ÎN COMUNA GLAVILE, JUDEȚUL VALCEA”	Prioritățile instituției strategice ale Planului de guvernare/Planul sectorial de acțiune al instituției
TRANSPARENȚA INSTITUȚIONALĂ		
Bugetul instituției	Sinteza privind bugetul general: https://www.glavile.ro/index.php/informatii-de-interes-public/bugete-anuale Sinteza execuției bugetare: https://www.glavile.ro/index.php/informatii-de-interes-public/bugete-anuale	

	Sinteza bugetului pe surse de finanțare cuprinde: - finanțare de la bugetul de stat; - finanțare rambursabilă; - fondurile externe nerambursabile post aderare primite în cadrul unor proiecte programe/instrumente/facilități finanțate conform unor decizii / acorduri / înțelegeri/ memorandumuri ale Uniunii Europene și/sau ale altor donatori; - venituri proprii etc.; - o sinteză a cheltuielilor detaliate pe părți, capitole, subcapitole, titluri, articole, precum și alineate, după caz.	
Informații legate de procesul de achiziții publice, achizițiile sectoriale și concesiunile de lucrări și servicii	În anul 2024 au fost inițiate 47 proceduri de achiziție publică, cu o valoare estimată de 1208642,69 lei exclusiv TVA, din care: Durata unei proceduri de achiziție este în medie de: - 120 zile pentru licitație deschisă; - 90 zile pentru procedura simplificată; - 20 zile pentru achiziție directă. Contracte achiziții publice: https://www.glavile.ro/index.php/anunturi Anunțuri achiziții publice: https://www.glavile.ro/index.php/anunturi	
Informații despre litigii în care este implicată instituția (în general, nu doar cele legate de achiziții publice)	În ceea ce privește activitatea de reprezentare în fața instanțelor de judecată privind anul 2024, Primăria Glăvile a fost parte de 2 cauze aflate pe rolul instanțelor de judecată, respectiv Aceste cauze au avut diferite obiecte: contestații la executare (1), litigii fond funciar (1).	
Organigrama	Organigrama se regăsește la secțiunea: https://www.glavile.ro/index.php/despre-noi/organizare/organigrama	
Informații despre managementul resurselor umane	Lista funcțiilor din Primăria Glăvile se regăsește la secțiunea: https://www.glavile.ro/index.php/despre-noi/organizare/organigrama Fluctuația de personal în cursul anului 2024: Intrări - 1 numire în funcție publică în urma recrutării (concurs); - 2 angajări asistenți personali. Ieșiri - 1 încetare asistent personal	

	Suspendare -1 suspendare raport de serviciu ca urmare a intrării în concediu de creștere copil Venit mediu pe angajat pe anul 2024 a fost de 3762 lei.	
RELATIA CU COMUNITATEA		
Raport de activitate Legea nr. 544/2001, cu modificările și completările ulterioare	Sinteza raportului de evaluare a implementării Legii nr. 544/2001 pe anul 2024: https://www.glavile.ro/index.php/informatii-de-interes-public/solicitare-informatii	
Raport de activitate Legea nr. 52/2003, republicată	Sinteza raportului privind transparența decizională pentru anul 2024: https://www.glavile.ro/index.php/transparența-decizională/rapoarte-de-evaluare-a-implementării-legii-52-2003	Conform art. 13 din legea nr. 52/2003 privind transparența decizională
Informații despre atragerea de resurse din comunitate	Comuna Glăvile susține voluntariatul ca metodă recunoscută prin care cetățenii pot participa activ la activități de voluntariat în comună, metodă ce le permite acestora să abordeze probleme legate de acțiuni umanitare, mediu înconjurător, probleme sociale și altele asemenea. - Comuna Glăvile sprijină derularea activităților de voluntariat prin includerea în strategiile de dezvoltare locală sau națională a unor capitole distincte despre rolul voluntariatului ca resursă de dezvoltare a bunăstării sociale, precum și modul de sprijinire a voluntariatului pentru atingerea priorităților locale sau naționale. - Comuna este parte componentă a : - Parteneriat pentru înființare rețele inteligente de distribuție a gazelor naturale în comunele Șirineasa, Pesceana, Scundu și Glăvile, cu localitățile aparținătoare acestora, județul Vâlcea" - a fost aprobat . -Asocierea între Unitatea Administrativ Teritorială Comuna Glăvile prin Consiliul Local al Comunei Glăvile și Unitatea Administrativ Teritorială Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea și Unitățile Administrative Teritoriale ale municipiului / comunelor Drăgășani, Gușoeni, Laloșu și Tetoiu pentru „înființarea de centre de colectare prin aport voluntar în Județul Vâlcea – Zona 3” -în cadrul Asociației Grup de Acțiune Locala Cerna- Oltet s-a depus proiectul „Completarea dotării SVSU prin achiziția de noi utilaje, Comuna Glavile, jud. Valcea” - s-a semnat contractul de finanțare și urmează procedura de achiziție a utilajului - Asocierea cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului cu titlul „Dotarea cu mobilier și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar la nivelul Județului Vâlcea” gestionat de Ministerul Educației, în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C15/MEDU/I9./I13./I14./ -Asocierea cu Unitatea Administrativ Teritorială - Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, în vederea depunerii spre finanțare, implementării și monitorizării proiectului	

	„Microbuze electrice pentru elevii din județul Vâlcea” în cadrul apelului de proiecte cu titlul Microbuze electrice pentru elevi, finanțat din componenta C15: Educație, Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10. Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi prin Planul Național de Redresare și Reziliență	
LEGISLAȚIE		
Informații despre proiecte de acte normative inițiate de către instituție	Evidența se ține și se publică în Monitorul Oficial Local. - Proiecte hotărâri ale Consiliului Local: https://www.glavile.ro/index.php/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/2-uncategorised/62-registrul-pentru-evidenta-proiectelor-de-hotarari - Hotărâri de Consiliu local: https://www.glavile.ro/index.php/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/2-uncategorised/63-registrul-pentru-evidenta-hotararilor-adoptate	

Întocmit

Responsabil de aplicarea Legii nr. 544/2001

Nițulescu Maria-Eleonora